

**Vragen en antwoorden naar aanleiding van de voorlichtings-
bijeenkomsten over het Gelderse GLB met in het bijzonder de GLB-
regeling Samenwerking voor innovatie EIP provincie Gelderland 2025
Versie 20 november 2025**

In dit verslag zijn de antwoorden op de in deze drie bijeenkomsten gestelde vragen opgenomen:

1. 23 oktober in het Laanboomhuis, Opheusden
2. 30 oktober in de Radstake, Heelweg
3. 4 november in het Blanke Schot in Uddel

23 oktober, Laanboomhuis, Opheusden

Vraag 1: Het klinkt alsof bij alle subsidieregelingen iedereen mag meedoen. Dat klinkt ook alsof de provincie niet echte keuzes maakt, bijvoorbeeld richting duurzaamheid.

Antwoord: iedereen mag meedoen, maar er gelden wel voorwaarden per regeling. Het gaat vrijwel altijd om voorwaarden over het doelbereik – draagt het initiatief bij aan de doelen uit het Europese, nationale en provinciale beleid zoals toegelicht? In het kader van de GLB-regelingen gelden vaak specifieke voorwaarden over bijvoorbeeld de effectiviteit, de efficiëntie en de haalbaarheid van een project.

Vraag 2: is het beleid nu weer gericht op “turbolandbouw”?

Antwoord: nee, de gangbare landbouw is één van de ontwikkelperspectieven, maar de provincie zet zich er wel voor in dat die verduurzaamt en efficiënter wordt. Dus is er steun op het gebied van landbouwstructuurmaatregelen, maatregelen voor meer kosteneffectiviteit, inzet van robotica etc.

Vraag 3: Mag bij de subsidieregeling Samenwerking voor innovatie de ketenpartner ook kosten maken?

Antwoord: ja, ketenpartners moeten zelfs een deel van de kosten dragen. De voorwaarden schrijven voor dat minimaal twee landbouwers én een ketenpartner samen werken ten behoeve van een innovatie. Een landbouwer hoeft daarbij niet per sé penvoerder te zijn. Je kunt overwegen om een penvoerder in te huren, de penvoerder is dan een derde partij die door een van de partners in de samenwerking wordt ingehuurd. De formele verantwoordelijkheid van het penvoerderschap ligt wel altijd bij een van de partners in het samenwerkingsverband. Elk van de partners in de samenwerking dragen een deel van de kosten uit de begroting en vragen daarvoor een aandeel in de subsidie aan. In een samenwerkingsovereenkomst

dienen de verantwoordelijkheden, bevoegdheden en (financiële) verplichtingen van de partners te zijn vastgelegd.

Vraag 4: Stel een ketenpartner maakt uren of koopt materialen voor het project: hoe worden die kosten gedekt?

Antwoord: de gemaakte kosten kunnen worden opgevoerd. Bedoeling is dat alle samenwerkende partijen substantieel bijdragen. In de aanvraag moet je onderbouwen wat elke partij bijdraagt. Het is bij een aanvraagvolume van bijvoorbeeld € 100.000 niet oké als er één partij slechts € 1.000 bijdraagt. De partners die meedoen moeten een voor het project duidelijk toegevoegde waarde hebben. Stel de verhouding van de bijdragen is 20-20-60, dan krijgt iedereen 90% subsidie op die inbreng voor de operationele kosten van het innovatieproject.

Als er ook een investering nodig is, dus de aanschaf van een bedrijfsmiddel, dan geldt 40% subsidie over de verbruikskosten van het voor het innovatieproject ingezette bedrijfsmiddel.

Opmerking: u kunt geen afschrijvingskosten opnemen van een bedrijfsmiddel dat u al had gekocht vóór het indienen van de subsidieaanvraag. Deze kosten komen niet in aanmerking voor subsidie.

Vraag 5: Moet een landbouwer zelf honderden uren inbrengen? Dat is heel veel.

Antwoord: voor de inbreng in het project mag een landbouwer ook een derde inhuren en daarvan de uren opvoeren. Wat voor kosten een landbouwer of een andere partner in het samenwerkingsverband precies maakt, hangt volledig af van de aard van het innovatieproject. U dient in de toelichting bij de begroting te onderbouwen waarom de kosten nodig zijn voor het project. Het aantal uren moet passen bij de te verrichten projectactiviteiten.

Vraag 6: Vindt er controle achteraf plaats?

Antwoord: ja, gevraagd wordt om een inhoudelijke verantwoording en afhankelijk van het subsidiearrangement ook een financiële verantwoording. Afhankelijk van het subsidiearrangement (wordt gebaseerd op de hoogte van het subsidiebedrag) kan worden afgerekend op basis van geleverde prestaties of op basis van gerealiseerde kosten. Daarbij geldt er begrip voor de kans dat een innovatie mislukt. In dat geval graag wel rapporteren wat er gebeurd is.

Vraag 7: In Gelderland zijn veel multifunctionele landbouwbedrijven. We betwijfelen of die wel toekomst hebben. Velen gaan na enige tijd failliet.

Antwoord: wij zien het aandeel multifunctioneel stijgen. Provincies nemen deel aan het landelijke platform multifunctionele landbouw. Daar wordt besproken wat gedaan kan worden om de ontwikkelperspectieven te verbeteren. Het beleid baseren we mede hierop, zie [Multifunctionele Landbouw - LTO](#)

Vraag 8: welke tips geeft Stimulus voor een goed projectvoorstel in de aanvraag?

Antwoord: Stimulus tipt vanuit hun ervaring het volgende:

- De samenwerking moet goed zijn, en stabiel gedurende de looptijd. Partijen moeten meerwaarde bieden.
- De innovatie moet toegevoegde waarde hebben. Let op het TRL-niveau, kansrijke innovaties zitten het liefst dicht bij marktintroductie.
- Kijk naar het EIP-platform, maak daar studie van: wat is er al op het gebied waar de aanvraag betrekking op heeft? Kun je van de ervaringen van dergelijke projecten elders in de EU leren en daar op voortborduren?
- Zie de factsheet op de website van Stimulus. Die geeft ook mogelijkheid tot doorklikken naar een modelbegroting en een format voor het projectplan. Zie: [Factsheet-GLB-Samenwerking-voor-innovatie-EIP-Gelderland.pdf](#).
- Bij de begroting wordt gekeken of de kosten, vooral de kosten derden, marktconform zijn. We vragen bij aanvraag nadrukkelijk om bij voorkeur drie offertes ter onderbouwing. Geef een goede onderbouwing als je bijvoorbeeld toch voor de duurste optie kiest (bijv. omdat je voor je huisleverancier kiest en die heeft kennis over de organisatie of vaardigheden die anderen niet zomaar kunnen leveren). Geef ook een toelichting als het niet mogelijk is om meerdere offertes aan te leveren. Uit een onderbouwing van de begrote kosten moet uiteindelijk blijken dat de hoogte van deze kosten als redelijk/marktconform te beschouwen is.
- Bij de opgave van het aantal personen dat je wilt bereiken en wil laten profiteren van de innovatie: wees realistisch. Dit aantal is in dit geval een resultaatindicator – we moeten de EU daarover informeren dus er kan op worden gecheckt.

Vraag 9: voor een bepaald innovatietraject is er maar één leverancier, hoe moet dat dan met die drie offertes?

Antwoord: licht in dat geval toe waarom je maar met één offerte komt. De redelijkheid van kosten moet altijd aangetoond worden. Een richtlijn om de redelijkheid van kosten te onderbouwen is door minimaal drie offertes op te vragen. Slechts twee offertes zijn vaak niet voldoende om een goede beoordeling mogelijk te maken. Voor opdrachten boven de € 25.000 is het aan te raden meerdere offertes te verkrijgen en de beoordeling over deze offertes schriftelijk vast te leggen. Als de redelijkheid van de kosten derden niet

voldoende aangetoond is, kan Stimulus zelf aftoppen (bijv. bij commerciële uurtarieven van adviseurs of deskundigen).

Vraag 10: hoe kan je het aantal personen dat betrokken is bij het project goed inschatten?

Antwoord: geef een opgave van het aantal direct betrokkenen. Het simpelste is om het aantal personen te tellen dat meedraait in het innovatieproject. In een latere fase, na marktintroductie, kan het bereik in potentie natuurlijk veel groter zijn.

Vraag 11: hoe zit het met de verplichting over de vergunning bij de regeling voor Samenwerking voor innovatie?

Antwoord: u moet als aanvrager zelf beoordelen of een vergunning nodig is voor de projectactiviteiten en eventuele investeringen, zo ja dan moet u die aanleveren. De vergunning is een verantwoordelijkheid van de aanvrager. Bij stalaanpassingen zijn bijvoorbeeld bijna altijd vergunningen nodig. Wat bij de subsidieaanvraag in ieder geval aangeleverd moet worden is: een toelichting waaruit blijkt of bij een of meer activiteiten al dan niet sprake is van het vrijkomen van stikstof. Indien uit deze toelichting blijkt dat bij een of meer activiteiten sprake is van het vrijkomen van stikstof, bevat de aanvraag: een bewijs dat voor deze activiteiten recent een geldige natuurvergunning is verkregen of een onderbouwing waarmee aannemelijk wordt gemaakt dat de stikstofuitstoot tijdelijk is en geen significant ecologisch effect heeft waardoor geen vergunning nodig is, dat kan bijvoorbeeld aan de hand van een ecologische voortoets. Indien uit de toelichting blijkt dat *géén* sprake is van het vrijkomen van stikstof, moet deze stelling voldoende aannemelijk worden gemaakt, bijvoorbeeld door dit te onderbouwen met een AERIUS-berekening.

Vraag 12: als ik door de innovatie extra met een tractor moet rijden, moet ik dat dan doorrekenen in Aerius?

Antwoord: als het gaat om reguliere werkzaamheden waarvoor een landbouwvoertuig moet worden ingezet, dan is dat vaak mogelijk binnen de bestaande vergunning. Indien er door de innovatie een andere activiteit gaat worden uitgevoerd, is het de verantwoordelijkheid van de aanvrager om te kijken of die vergunningplichtig is. Voor het gehele project waarvoor subsidie wordt aangevraagd en waarbij mogelijk een vergunning nodig is, is het de verantwoordelijkheid van u als aanvrager om dit te borgen.

Vraag 13: kan een ketenpartner ook een dienstverlener zijn?

Antwoord: ja.

Vraag 14: als de ketenpartner ook de investering levert, waarom zou ik dan drie offertes moeten opvragen?

Antwoord: een ketenpartner doet op gelijk niveau met de andere partners in het samenwerkingsverband mee. Uiteraard kan die een derde partij inschakelen voor het leveren van materialen. Daarvan moeten de kosten redelijk zijn. Als een ketenpartner ook zelf leverancier is, kan die zelf zijn daarvoor gedane investeringen inbrengen. Hij kan de rekeningen indienen, die zijn gemaakt om de materialen te kopen, etc.

Vraag 15: tegen welk tarief kan een ZZP-er betaald worden?

Antwoord: er geldt een tarief van 50 euro per uur als deze als partner meedoet. Het tarief van 50 euro per uur geldt voor alle niet verloonde arbeid. Dus voor mensen die in het project worden ingezet en niet worden verloond vanuit een werkgever. Als de ZZP-er als derde partij wordt ingehuurd, geldt diens zakelijke tarief.

Vraag 16: ik werk met de VKO-methode voor arbeid, stel een projectbedrag van 100k. Ik mag dan 23% daarvan nemen voor arbeidskosten. Hoe zit het dan met de plicht van 21% BTW?

Antwoord: als u geen BTW kunt verrekenen dan neemt u de BTW mee in de begroting. In dat geval mag u uitgaan van 23% over een bedrag van 121k. De begroting zonder VKO zijn de werkelijke kosten. De VKO voor arbeidskosten is een vast percentage. De IKS-methode is specifiek alleen voor onderwijsinstellingen. In het begrotingsformat kun je alle drie opties invoeren en kijken welke het beste past.

Vraag 17: wordt er bij de regeling Samenwerking voor innovatie bevoorschot?

Antwoord: bij deze openstelling wordt er een voorschot van 50% verleend. Dit is nieuw t.o.v. de POP3-programmerperiode. Indien de gevraagde subsidie lager is dan € 125.000 dan valt uw aanvraag onder het subsidiearrangement 2. Dat betekent, dat we mogen uitbetalen op basis van deelprestaties. Stel u geeft als deelprestatie aan: het organiseren en uitvoeren van 2 bijeenkomsten. Dan mogen we u na deze 2 bijeenkomsten een deelbetaling doen van het aan deze deelprestatie gekoppelde subsidiebedrag.

Indien de gevraagde subsidie hoger is dan € 125.000 dan valt uw aanvraag onder het subsidiearrangement 3. Dat betekent dat wij u uitbetalen op basis van de daadwerkelijk gerealiseerde kosten. U levert net als in de POP3-programmaperiode facturen en betaalbewijzen aan en eventuele

urenregistraties en uurtariefberekeningen met loongegevens (loonstroken en /of loonstaten).

U kunt 1 keer per jaar een aanvraag tot deelbetaling indienen. Overigens wordt de laatste 10% altijd pas bij de vaststelling van de subsidie uitbetaald.

Tip: log vast in op het subsidieportaal van Stimulus. U heeft daarvoor e-herkenning nodig. Doe uw aanvraag NIET op het allerlaatst (= 17.00 uur op 15 januari 2026). Na 17:00 bent u te laat (en niet de eerste die daardoor achter het net vist).

Vraag 18: Hoelang duurt de subsidievaststelling?

Antwoord: u moet het verzoek om vaststelling indienen binnen 13 weken na afronding van het project. De vaststelling is een verzoek om de subsidie die is toegekend ook vastgesteld en uitbetaald te krijgen. Na de behandeling van de vaststelling wordt de subsidie met verrekening van reeds ontvangen voorschotten en deelbetalingen uitbetaald.

Vraag 19: de leden van de onafhankelijke adviescommissie: zijn die wel deskundig? Ik heb vaker meegemaakt - gelet op de gemaakte opmerkingen over de afwijzing die terugkwam - dat ze het niet begrepen.

Antwoord: de leden zijn bekend, er is een adviescommissiebestand met een groot aantal leden, die elk een eigen deskundigheid hebben. Voor elke openstelling wordt een selectie gemaakt die de projecten gaat beoordelen. Op de website van Stimulus staan de leden, zie [Adviescommissie – Stimulus Programmamanagement](#). Zorg ervoor dat uw projectplan zo uitgebreid mogelijk onderbouwd is zodat een ieder de inhoud ervan zich eigen kan maken. Het projectplan moet zo geschreven zijn dat het voor een leek begrijpelijk en te volgen is. Zorg bijvoorbeeld dat het projectplan overtuigt en enthousiasmeert en dat u laat zien dat u gelooft in het project.

Vraag 20: over doelsturing en kpi's: hoe moet je dat doen? Hoe kan ik dat koppelen aan de innovatie?

Antwoord: het werken met doelsturing en kpi's is een suggestie, het is geen vereiste. Wilt u dit, laat dan zien welke kpi's van toepassing kunnen zijn op de innovatie. Bij de vorige openstelling voor Samenwerking voor innovatie was het verplicht, en ging het om de 7 doelen van het EU-landbouwbeleid. Aan 4 van die doelen was een kpi gekoppeld, je moest dat inzetten. Die verplichting is nu losgelaten.

Vraag 21: mijn samenwerkingspartner maakt gebruik van meerdere subsidies, heb ik dan problemen met de de-minimisvereisten?

Antwoord: In principe geldt dat je niet voor dezelfde investering twee keer subsidie mag aanvragen en ontvangen. Verder geldt, dat de de-minimisverplichting op het GLB niet van toepassing is.

Vraag 22: bij deze subsidies heb ik een bureau nodig om het projectplan goed neer te zetten. Anders vindt de commissie het niet goed. Mijn tip: haal er een goed bureau bij.

Antwoord. de commissie beoordeelt de aanvragen op basis van de aangeleverde stukken. Zorg dus dat het goed op papier staat. En inderdaad kan het lonen daarvoor hulp te vragen. Let op: als die kosten vóór de aanvraag worden gemaakt, mag je die niet opvoeren. Met andere woorden: voorbereidingskosten komen niet voor subsidie in aanmerking.

<i>30 oktober, Radstake, Heelweg</i>

Vraag 1: Wanneer komt de extensiveringsregeling?

Antwoord: de extensiveringsregeling van het Rijk heeft als doel ‘minder mestproductie’, betreft een tijdelijke inlevering van max. 20% melkvee (incl. doorhalen fosfaatrechten) tegen vergoeding van de inkomstenderving. Wel moet je dan na drie jaar weer nieuwe fosfaatrechten kopen als je weer naar de oude omvang terug wilt. De provinciale regeling is nog in de maak, opening ook voorzien in 2026, en betreft een afwaarderingsvergoeding van grond, met als tegenprestatie extensiever beheer door de boer. Dit zijn dus andere regelingen dan de eerdere Rijks-extensiveringsregeling waar boeren moesten samenwerken en samen aanvragen. Ook staat de extensiveringsregeling van het Rijk los van de provinciale GLB-regelingen.

Vraag 2: De beleidsregel voor intern salderen: heeft die 30% afoming (net zoals in Noord Holland) of 35%?

Antwoord: in Gelderland mag maximaal 65% van de referentiesituatie worden ingezet voor het nieuwe project. In Noord-Holland geldt alleen bij extern salderen aan afoming, en wel 40%.

Vraag 3. Geldt de afoming in Gelderland van 35% per stal of per bedrijf?

Antwoord: vergunningverlening heeft betrekking op activiteiten, zo is het taalgebruik in de wet. De afoming wordt bepaald ten opzichte van de referentiesituatie van de activiteit, en dan op het deel dat in gebruik is. Het hangt dus van uw situatie af, voor welke activiteit de referentiesituatie geldt.

Vraag 4: Het is een aanfluiting dat de brief over de stand van zaken van de GLB-subsidieverlening van de regeling Productieve Investerings uit 2024 er niet voor 2 oktober 2025 lag, terwijl dit wel was toegezegd. De overheid overschrijdt een termijn, terwijl subsidieaanvragers door de overheid 'op de minuut' worden afgerekend.

Antwoord: wij begrijpen uw teleurstelling en bieden excuses aan voor de te late verzending. Wij werken momenteel met man en macht aan de afhandeling van alle aanvragen en zorgen ervoor dat iedereen op de hoogte wordt gebracht met een besluit. Wij betreuren het ten zeerste dat de stikstofcrisis die ons allen bezig houdt voor zoveel vertraging heeft gezorgd. Wij erkennen de situatie en danken iedereen bij voorbaat voor al het geduld.

Vraag 5. Gelden de komende extensiveringsregelingen alleen als je vlak bij een natuurgebied ligt?

Antwoord: dit was inderdaad het geval bij de vorige Rijksregeling, voor de komende Rijksregeling gaat het om verlagen van de 'mestdruk' en dat staat los van de ligging van een bedrijf. Wel zou kunnen, dat die regeling alleen in de nitraatverontreinigde gebieden gaat gelden. Dat zijn grote delen van de Vallei, Veluwe en Achterhoek. Bij de nog komende provinciale regeling is het nog onbekend, maar ligt het wel voor de hand dat er gekeken wordt naar de ligging ten opzichte van de natuur.

Vraag 6. Hoe kun je een afspraak maken met Hans Jolink (een van de accountmanagers landbouw van de provincie Gelderland)?

Antwoord: hij is te bereiken op tel. 06-52801059 en via accountmanagerlandbouw@gelderland.nl. Hans Jolink is verantwoordelijk voor de Achterhoek. Hans heeft ook nog collega-accountmanagers voor de Veluwe en Rivierenland. In de sheets van de bijeenkomsten zijn de contactgegevens van deze collega's opgenomen.

Vraag 7: Hoe gaat het met de afhandeling van de GLB-investeringsregeling?

Antwoord: na sluiting van de regeling, vorig jaar november, volgde de uitspraak van de Raad van State. Daardoor konden we niet zomaar subsidie verstrekken als de aanvrager daardoor mogelijk problemen krijgt met diens vergunning. Nu zetten we subsidieverlening verder in gang waarbij we nadrukkelijk aandacht vragen voor de verantwoordelijkheid voor het al dan niet nodig hebben van een vergunning. Dit jaar of begin volgend jaar volgt de afhandeling van deze en alle andere GLB-regelingen die de afgelopen tijd hebben opengestaan. Volgend jaar volgt een tweede openstelling voor Productieve investeringen. Die zal ofwel met een geüpdatete lijst, of met een beperkt aantal categorieën open gaan – dit wordt later bekend.

Vraag 8. Hoe kan ik me voorbereiden op de aanstaande openstelling van de GLB-regeling Samenwerking voor integrale gebiedsontwikkeling?

Antwoord: deze wordt binnenkort gepubliceerd. Op de website van Stimulus staat de regelingstekst van de vorige ronde eind vorig jaar ter inspiratie. Zie daar dan ook de factsheets. De nieuwe openstelling zal voor een groot deel overeenkomen met de eerste ronde. Via de accountmanagers landbouw (accountmanagerlandbouw@gelderland.nl) kan contact gezocht worden als er interesse is om van deze regeling gebruik te gaan maken. Dan kunt u op maat geïnformeerd worden over alle voorwaarden van deze nieuwe openstelling voor samenwerking voor integrale gebiedsontwikkeling. De nieuwe openstelling wordt opengesteld van 1 december 2025 tot en met 2 maart 2026, 17.00u.

Vraag 9. Kunnen softwarekosten meegenomen worden als bedrijfsmiddel binnen de GLB-regeling Samenwerking voor innovatie?

Antwoord: ja, als de investering in de software op de balans staan en de verbruikskosten van deze software ten behoeve van het innovatieproject berekend kunnen worden.

Vraag 10. Hoe gaat de beoordelingscommissie beoordelen of een aanvraag innovatief genoeg is bij de GLB-regeling Samenwerking voor innovatie? En hoe beoordelen ze of het project rendabel kan worden?

Antwoord. u kunt daar zelf bij helpen door aan te geven welke verdiensten u verwacht, voeg een eerste schets van de businesscase toe. De commissieleden hebben de juiste kennis om de projecten te kunnen beoordelen. Zie de website van Stimulus, per openstelling wordt een commissie samengesteld uit een bestand van deskundige mensen. In bijlage 1 van het Openstellingsbesluit worden de vier selectiecriteria verder toegelicht op basis waarvan een adviescommissie uw aanvraag inhoudelijk gaat beoordelen. Gebruik deze informatie om uw onderbouwingen in het projectplan aan op te hangen. Hoe meer en beter u aansluit bij deze criteria hoe hoger de score kan worden om in aanmerking voor subsidie te komen.

Vraag 11. Hoe weet ik of een innovatie nieuw genoeg is?

Antwoord: doe een marktverkenning of dat, wat je wilt gaan doen, al een keer eerder is gedaan. Toepassen van eenzelfde soort innovatie in Gelderland mag, mits aannemelijk wordt gemaakt dat de betreffende innovatie voor Gelderland geheel nieuw is. Ook bij de WUR is veel kennis over wat er al is op het gebied van innovaties. Het is aan u om aan te tonen dat uw innovatieproject ook

daadwerkelijk een nieuw concept betreft. Innovativiteit is een van de criteria waarop de aanvraag zal worden beoordeeld.

Vraag 12. Mag je de kosten van het opstellen van het projectplan meenemen?

Antwoord: nee. De kosten die u ter subsidiëring opvoert mag u pas maken vanaf het moment van indiening van de aanvraag met het plan.

Vorbereidingskosten gemaakt voor het indienen van de subsidieaanvraag komen dus niet voor subsidie in aanmerking.

Vraag 13: Innovatie, wat wordt daaronder verstaan? Waar zit het zwaartepunt? Is het iets heel nieuws, of mag je ook iets wat in Denemarken al gangbaar is, hier voor het eerst proberen? Wat wordt het meest gewaardeerd?

Antwoord. dat laatste mag, het oordeel is wel aan de commissie. Uit het projectplan moet in ieder geval blijken dat de innovatie nieuw te noemen is voor de provincie Gelderland en daarmee ook ten goede komt aan de provincie Gelderland. Iets bestaands toepassen in een andere context of omgeving kan, bijvoorbeeld een versie 1.0 doorontwikkelen naar een versie 2.0. We kijken niet verder dan de provinciegrens. Wel zoeken we projecten met impact die het verschil kunnen maken in de markt. Denk aan doorbraakinnovaties.

Vraag 14. Het 'ten goede komen', wordt dan bedoeld: voor de hele sector of alleen voor de indiener?

Antwoord: bedoeling is, dat via het EIP-platform de hele EU er beter van kan worden. Dus er moet spin off-potentie in zitten, in ieder geval voor de provincie Gelderland, hoe nieuwer en dus innovatiever, hoe krachtiger een idee neergezet kan worden. We kijken naar projecten die een doorbraak kunnen betekenen, projecten die het verschil maken.

Vraag 15. Stel twee bedrijven, waarvan één in Gelderland en één in Overijssel gevestigd is, mag dat?

Antwoord: ja, maar de innovatie moet ten goede komen aan Gelderland. We kijken niet naar de vestiging van de indieners, een ketenpartner mag gerust van buiten Gelderland komen.

Vraag 16: Drie offertes worden gevraagd. Maar stel: een installateur is ook al de ketenpartner, moet die dan van een concurrent een offerte vragen?

Antwoord: dat wordt feitelijk wel gevraagd, het gaat er om dat er een goed oordeel gevormd wordt over de beste prijs/kwaliteit-verhouding. Als de installateur partner is, kan die bijv. ook voor bepaalde kosten derde partijen

inhuren of materiaal bij inkopen en daar meerdere offertes bij opvragen. Regel is dat van alle kosten derden de redelijkheid/marktconformiteit moet worden aangetoond.

Vraag 17: Op dit moment weten veel installateurs niet, of ze kunnen leveren gelet op de situatie op de grondstoffenmarkt. En aarzelen dus om te offreren.

Antwoord: een offerte is bedoeld om de kosten te onderbouwen. Voorkeur is een aantal van drie. Bij een innovatie kan dat soms niet, omdat anderen het nieuwe 'ding' niet kunnen aanbieden. Toon dan bij uw aanvraag op een andere manier de marktconformiteit van de kosten aan, bijvoorbeeld door te vergelijken met andere soortgelijke apparaten of zaken.

Vraag 18: Mag je al verplichtingen hebben aangegaan voordat je subsidie vraagt?

Antwoord: nee, niet als je die kosten opvoert in de subsidieaanvraag. Wel mag je voor eigen rekening kosten maken.

Vraag 19: Wie kan me helpen met een aanvraag opstellen?

Antwoord uit de zaal tijdens de bijeenkomst in Heelweg: Hogescholen hebben onderzoekers die kunnen helpen, of denk aan het groene MBO of HBO: klop daar aan met je idee en vraag om hulp bij het schrijven van de subsidieaanvraag.

Vraag 20: Eén landbouwer woont buiten de provincie, mag dat?

Antwoord: ja, dat mag, mits de innovatie waar deze landbouwer aan bijdraagt ten goede komt aan de land- en tuinbouw in de provincie Gelderland.

Vraag 21: Valt de subsidie onder de-minimisregelgeving?

Antwoord: nee, deze subsidie vanuit het GLB is als geoorloofde steun door de EC als zodanig aangemerkt, er hoeft dus ook geen de-minimisverklaring te worden aangeleverd.

Vraag 22: Vindt de toets op compleetheid pas na 15 januari 2026 plaats?

Antwoord: ja. Als daarna onvolkomenheden in de aanvraag worden gevonden (bijvoorbeeld een ontbrekende verplichte bijlage), is dit niet te repareren. Zie de website van Stimulus voor welke verplichte bijlagen meegezonden moeten worden. Op de website is ook een factsheet over de GLB-regeling Samenwerking voor innovatie opgenomen. Dat factsheet bevat alle informatie over de regeling op een handzame manier. In het factsheet wordt bijvoorbeeld

ook verwezen naar deze checklist verplichte bijlagen. Zie: [Factsheet-GLB-Samenwerking-voor-innovatie-EIP-Gelderland.pdf](#).

Vraag 23: Wanneer mag je met het project beginnen?

Antwoord: na indiening van de aanvraag mag je beginnen. Wel is dat dan voor eigen rekening en risico. Immers, je bent er nog niet zeker van of je aangevraagde subsidie toegekend wordt. Subsidie wordt toegekend aan de hoogst scorende aanvragen voor zolang het budget dat toelaat. Als het aantal te honoreren aanvragen over het budget heengaat, kijken we of we extra budget in kunnen zetten, maar de ruimte hiervoor is meestal beperkt. Haal je het minimaal aantal punten van 33 bij de beoordeling door de adviescommissie niet, dan valt je aanvraag echt af.

Vraag 24: De bijlage zegt dat er minimaal 22 punten nodig zijn, en maximaal 35. Dit klopt niet.

Antwoord: De betreffende bijlage van het openstellingsbesluit van de GLB-regeling Samenwerking voor innovatie EIP is hier te vinden: <https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR743423>. In deze bijlage wordt vermeld dat minimaal 33 punten en maximaal 55 punten kunnen worden behaald. Dat is gebaseerd op een te behalen puntenscore per selectie criterium waarbij tevens een aantal wegingsfactoren van toepassing zijn.

Vraag 25: Bedoelen jullie bij haalbaarheid technisch c.q. projectmatig, of economisch?

Antwoord: het gaat om de vraag of de innovatie daadwerkelijk te realiseren is, en dus kans maakt later via de markt andere landbouwers te helpen. In bijlage 1 bij het Openstellingsbesluit worden de vier selectiecriteria verder toegelicht. Elk selectie criterium wordt beoordeeld aan de hand van de samenhang van een aantal verschillende aspecten.

Vraag 26: Stel er wordt nieuwe kennis ontwikkeld, moet die dan gedeeld worden? Of mag dat bij de partners blijven?

Antwoord: over de (tussentijdse) resultaten van het innovatieproject wordt u verzocht kennis te delen. Dat gebeurt in ieder geval via het EIP-netwerk waarvoor u wordt uitgenodigd. U kan zelf bepalen in welke mate u deze resultaten deelt. Kennisdeling wordt wel gestimuleerd zodat innovaties in de markt verder gebracht kunnen worden. De bereidheid tot kennisdeling is ook een aspect van het criterium haalbaarheid.

Vraag 27: Innovatie: wat is kansrijker, een invulling die dicht bij onderzoek ligt, of een invulling die dichtbij marktintroductie ligt?

Antwoord: hoe dichter het project bij vermarkting ligt, hoe gunstiger qua kans van slagen. Uit het projectplan moet blijken in hoeverre de haalbaarheid wordt ingeschat, dus hoe groot de kans op succes is.

Vraag 28: Ik denk aan een voor Gelderland nieuw product, dat al bestaat in Italië, dus 'copy paste'. Is dat geschikt?

Antwoord: als het een innovatie is uit een ander gebied, kijk dan naar het profijt voor de land- en tuinbouw in Gelderland. En motiveer dat zo goed mogelijk in de aanvraag.

Vraag 29: Is voor subsidies onder arrangement 3 ook een controleverklaring van een accountant nodig?

Antwoord: nee, er is geen accountantsverklaring noodzakelijk. U onderbouwt de gerealiseerde kosten met facturen en betaalbewijzen. Voor de uren dient u urenstaten te overleggen en in geval van loonkosten de uurtarieven te onderbouwen met loonstroken. Een inhoudelijke toelichting geeft u in een (eind)verslag.

Vraag 30: Stel, ik wil iets innoveren aan het stalsysteem. Wordt dan door Stimulus de vergunning gecontroleerd?

Antwoord: nee, dat doet Stimulus niet. De vergunningsplicht is een verantwoordelijkheid van de aanvrager. We gaan uit van de informatie die aangeleverd is door de aanvrager.

Vraag 31: Hoe ga je om met BTW bij de aanvraag?

Antwoord: Als je BTW-plichtig bent, dan is het maximum subsidiebedrag het projecttotaal exclusief BTW. Dan kan namelijk de BTW verrekend worden en is de BTW geen kostenpost in het project. Als je niet-BTW-plichtig bent, dan is het maximum subsidiebedrag inclusief BTW omdat de BTW door u niet verrekend kan worden, dan is de BTW dus wel een kostenpost. Stuur in dat geval een verklaring van de Belastingdienst mee waaruit blijkt dat je vanuit je entiteit waarmee je subsidie hebt aangevraagd BTW niet kan verrekenen.

<i>4 november in het Blanke Schot in Uddel</i>
--

Vraag 1: hoe duur is het inschakelen van een innovatiemakelaar?

Antwoord: gratis, je krijgt geen rekening.

Vraag 2: hoe staat het met de Productieve investeringen?

Antwoord: de eerste ronde wordt nu beoordeeld en beschikt. Daarbij zullen aanvragen afvallen omdat het budget overvraagd is. Daarom komt er een tweede ronde, om de afvallers nog een kans te geven. Er komt een nieuwe investeringslijst, maar wellicht ook een open investeringscategorie. Volg het nieuws via onder andere [gelderland.nl/glb](http:// gelderland.nl/glb) of meldt u zich aan voor de SMS-berichtenservice via [gelderland.nl/sms](http:// gelderland.nl/sms).

Vraag 3: Het subsidiepercentage is 90% voor uitvoeringskosten, Hoe zit het met de eigen bijdrage van 10%, welke kostensoorten mogen dat zijn?

Antwoord: dat bepaalt u zelf. Het gaat om de financiering van de kosten. U mag die 10% alleen **niet** inbrengen met steun vanuit een andere overheidsregeling. De kostensoort maakt niet uit, het gaat om 10% van het totale projectbedrag onder de streep. In kind-kosten, materiaalkosten, iets bouwen: het mag allemaal. Bij de eerste ronde was 100% subsidie mogelijk. Nu met de eigen bijdrage verwachten we meer eigenaarschap.

Vraag 4: De ketenpartij doet voor eigen risico mee, staat er. Betekent dat, dat diens kosten niet subsidiabel zijn?

Antwoord: nee, we gaan ervan uit dat de minimaal twee landbouwers en de ketenpartner (bijv. een machinebouwer) allemaal mee doen en dus allemaal een deel van de kosten dragen. Voor eigen rekening wil zeggen, dat ze samen een begroting opstellen. Het is hun eigen risico dat de innovatie kan mislukken. Alle drie moeten een substantiële bijdrage leveren waaruit de meerwaarde van de samenwerking voor het innovatieproject blijkt.

Vraag 5: Wat is het uurtarief voor eigen arbeid?

Antwoord: € 50/uur. Dit was in de POP3-programmaperiode nog € 35/uur. Onder eigen arbeid verstaan we alle arbeid die niet verloond wordt. De arbeidskosten in een project kun je onderverdelen in loonkosten (verloonde arbeid) en kosten eigen arbeid (niet verloonde arbeid).

Vraag 6: Kun je een ingediende aanvraag nog veranderen, bijvoorbeeld vanwege nadere inzichten?

Antwoord: je kunt tot aan de sluitingsdatum op 15 januari 2026 17.00 uur je eerdere aanvraag terugtrekken en dan weer een nieuwe verbeterde versie indienen.

Vraag 7: Sluit de GLB-regeling Samenwerking voor innovatie aan bij de verschillende richtingen uit het trappetje van Remkes, zoals ook extensiveren?

Antwoord: de focus ligt op innoveren, maar in het domein van het extensiveren of in het verbreden zijn ook heel goed innovaties mogelijk. Er wordt door de adviescommissie getoetst of de beoogde innovatie bijdraagt aan minimaal één van de zeven thema's genoemd in artikel 2.5.2 van de Verordening Europese landbouwsubsidies 2023-2027 provincie Gelderland.

Vraag 8: Moeten alle partijen binnen het samenwerkingsverband in Gelderland gevestigd zijn?

Antwoord: nee, wel moet het innovatieproject ten goede komen aan de land- en of tuinbouw in de provincie Gelderland, onderbouw dit goed in uw projectplan.

Vraag 9: Hoe zit het met tussentijdse betalingen?

Antwoord: als de subsidie verleend wordt, ontvangt u automatisch een voorschot van 50% van het verleende subsidiebedrag. U kunt daarna één keer per jaar een verzoek om deelbetaling indienen.

Bij arrangement 2 wordt de subsidie uitbetaald op basis van vooraf bepaalde deelprestaties. Stel uw project kent 4 deelprestaties, met een totale subsidie van € 100.000. Na verlening ontvangt u dan een voorschot van € 50.000. Zodra één deelprestatie is voltooid, kunt u een verzoek om deelbetaling indienen. Als de deelprestatie op de juiste wijze is verantwoord, ontvangt u dan € 25.000 (ervan uitgaande dat de subsidie evenredig is verdeeld over de 4 deelprestaties). U kunt in het tweede jaar nog een verzoek om deelbetaling indienen. U ontvangt dan echter geen € 25.000, maar € 15.000. Dit komt omdat altijd 10% van de totale subsidie pas uitbetaald wordt bij de vaststelling. Bij vaststelling wordt het gehele project en de totale realisatie gezien in relatie tot de verleende subsidie.

Bij arrangement 3 wordt de subsidie uitbetaald op basis van de totale gerealiseerde projectkosten. U levert dan facturen en betaalbewijzen aan ter onderbouwing van de kosten. De loonkosten en eigen arbeid onderbouwt u met een urenregistratie. Overigens geldt dan nog steeds dat 10% van de totale subsidie pas uitbetaald wordt bij vaststelling. Bij arrangement 3 wordt bij subsidieverlening ook 50% voorschot uitbetaald. Bij vaststelling wordt, ook bij arrangement 3, het gehele project en de totale realisatie gezien in relatie tot de verleende subsidie.

Let wel: een verzoek om deelbetaling moet betrekking hebben op minimaal 25% van de totale subsidie.

Vraag 10: Mag je meerdere innovaties in één aanvraag combineren? We hebben bijvoorbeeld twee innovatieve ideeën, die we in willen dienen vanuit twee samenwerkingsverbanden.

Antwoord: ja dat kan, maar er moet wel samenhang zijn, in die zin dat de twee innovaties elkaar versterken. De aanvraag kan dan worden ingediend door één samenwerkingsverband. Het is helemaal afhankelijk van of de innovaties beter af zijn als twee individuele projecten of als een. Dat bepaalt u uiteindelijk zelf. Voor elk project en dus elke subsidieaanvraag geldt dat de aanvraag om subsidie minimaal € 35.000 moet bedragen.